
ЗЫ/н  Л

ОБЛАСТНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ «КОМПЛЕКСНЫЙ ЦЕНТР СОЦИАЛЬНОГО

ОБСЛУЖИВАНИЯ НАСЕЛЕНИЯ 
ТАЙШЕТСКОГО И ЧУНСКОГО РАЙОНОВ»

«Об утверждении Положения о пункте 
приема и выдачи благотворительной и 
гуманитарной помощи»

В целях организации приема и выдачи поступающей гуманитарной помощи 
гражданам, имущество которых пострадало в результате паводка, обильных осадков, 
подъема уровня воды выше критической отметки в реке Бирюса, произошедших «26» 
июня 2019 года, в населенных пунктах Соляновского, Тальского, Шелеховского, 
Венгерского, Зареченского, Рождественского Староакулынетского, Бирюсинского 
городского, Бирюсинского сельского, Нижнезаимского, Шиткинского, Борисовского, 
Бузыкановского, Джогинского муниципальных образованиях, на основании 
Постановления мэра Тайшетского района «О введении режима ЧС» от 26 июня 2019 года, 
руководствуясь Уставом ОГБУСО «КЦСОН Тайшетского и Чунского районов», 
утвержденным распоряжением Министерства социального развития, опеки и 
попечительства Иркутской области от «28» августа 2015 года № 53-12-275/15 мр., с 
изменениями в Устав, утвержденными распоряжением Министерства социального 
развития, опеки и попечительства Иркутской области от «02» апреля 2019 года № 53-

1. Утвердить Положение о пункте приёма и выдачи благотворительной и
гуманитарной помощи согласно Приложению.

2. Социологу Макаровой Д.В. разместить настоящий Приказ на официальном
сайте ОГБУСО «КЦСОН Тайшетского и Чунского районов».

3. Секретарю руководителя Коноваловой Е. А. ознакомить с настоящим
приказом заинтересованных лиц.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

П Р И К А З

<р16 » О 6 2019 г. №-/ №

г. Тайшет

123/19 мр,

П Р И К А З Ы В А Ю :

Директор С.В. Береснева



ОГБУСО
,/оОй кого и Чуц^кого районов»

«КЦСОН

С.В. Береснева 
2019 года

ПОЛОЖЕНИЕ
о пункте приема и выдачи благотворительной и гуманитарной помощи

1. Пункт приема и выдачи благотворительной и гуманитарной помощи при 
ОГБУСО «КЦСОН Тайшетского и Чунского районов» (далее -  пункт приема и выдачи 
помощи) создается с целью сбора вещей новых и бывших в употреблении, а так же 
доставки, сортировки и выдачи благотворительной и гуманитарной помощи гражданам, 
имущество которых пострадало в результате паводка, обильных осадков, произошедших 
26 июня 2019 года, в населенных пунктах Соляновского, Тальского, Шелеховского, 
Венгерского, Зареченского, Рождественского Староакульшетского, Бирюсинского 
городского, Бирюсинского сельского, Нижнезаимского, Шиткинского, Борисовского, 
Бузыкановского, Джогинского муниципальных образованиях.

2. Пункт приема и выдачи благотворительной и гуманитарной помощи 
расположен по адресу:
Иркутская область, г. Тайшет, ул. Андреева, 12

3. Под благотворительной помощью в данном случае подразумеваются 
предметы (в том числе бывшие в употреблении одежда, обувь и др.), поступающие от 
физических лиц, а так же от юридических лиц (организаций, учреждений и предприятий) 
в качестве бесплатных пожертвований для передачи пострадавшим гражданам.

4. Под гуманитарной помощью подразумеваются предметы (в том числе 
бывшие в употреблении одежда, обувь и др.), поступающие из - от физических лиц, а 
также от юридических (организаций, учреждений и предприятий) в качестве бесплатных 
пожертвований для передачи пострадавшим гражданам.

5. Основные задачи:
5.1. Прием (сбор) благотворительной и гуманитарной помощи, а так же осуществление 
приема заявок от пострадавших граждан, нуждающихся в помощи;
5.2. Сортировка благотворительной и гуманитарной помощи;
5.3. Подготовка благотворительной и гуманитарной помощи для передачи пострадавшим 
гражданам и семьям;
5.4. Организация передачи благотворительной и гуманитарной помощи пострадавшим 
гражданам;
5.5. Списание и утилизация благотворительной и гуманитарной помощи, непригодной к 
употреблению производится комиссией по утилизации помощи и фиксируется Актом о 
списании помощи не пригодной для дальнейшего использования;
5.6. Учет поступления и выбытия благотворительной и гуманитарной помощи в 
соответствии с настоящим Положением.

6. Организация работы пункта приема и выдачи благотворительной и 
гуманитарной помощи.

7. Организовывает работу пункта приема и выдачи благотворительной и 
гуманитарной помощи заместитель директора ОГБУСО «КЦСОН Тайшетского и 
Чунского районов».



8. Для работы в пункте может привлекаться также персонал по линии 
общественных работ, добровольцы из общественных объединений, сотрудники центра, в 
подчинении которого находится населенный пункт.

9. На пункте приема благотворительной и гуманитарной помощи ведется 
следующая документация:
- Акт приема -  передачи гуманитарной помощи, в соответствии с Приложением № 1;
- Опись получения гуманитарной помощи, в соответствии с Приложением № 2;
- Журнал приема гуманитарной помощи, в соответствии с Приложением № 3;
- Журнал выдачи гуманитарной помощи, в соответствии с Приложением № 4.

10. Закрытие пункта приема и выдачи благотворительной и гуманитарной 
помощи осуществляется в срок не позднее 30 календарных дней с даты отмены режима 
функционирования «Чрезвычайная ситуация» на территории муниципального 
образования «Тайшетский район».



Приложение № 1 к Положению о пункте 
приема и выдачи благотворительной и 
гуманитарной помощи»
№■/&& «о1б » ОС  2019 года

АКТ
приема -  передачи гуманитарной помощи

№
п/п

Наименование Ед.шмерения Кпличес
тво

Передал______________ / _______________________
(подпись) (фамилия, инициалы, должность)

Принял   / _______ _______________
(подпись) (фамилия, инициалы, должность)

« » 2019 г.



Приложение № 2 Положению о пункте 
приема и выдачи благотворительной и 
гуманитарной помощи»
№>//Л  ̂ « 6 » О (о  2019 года

Опись
переданной гуманитарной помощи

(ФИО гражданина)

(адрес гражданина)

№
п/п

Наименование Ед.измерения Количество

*

Выдал__________
(подпись)

Получил________
(подпись)

(фамилия, инициалы, должность)

(фамилия, инициалы)

2019 г.



Приложение № 3 Положению о пункте приема и 
выдачи благотворительной и гуманитарной помощи» 
№ /  4 ^  <Р? б » ОС__________  2019 года

Журнал приема гуманитарной помощи

№ п\п дата №
описи

От кого принята гуманитарная помощь Принял № п\п

Наименование
организации

Ф.И.О.
гражданина

Ф.И.О. Подпись



Приложение № 4 Положению о пункте приема 
и выдачи благотворительной и гуманитарной 
помощи»

«<̂  С » Об  2019 года

Журнал выдачи гуманитарной помощи

№
п\п

дата №
описи

Куда \ кто принял гуманитарную помощь Передал

Населенный
пункт

Ф.И.О. Подпись Ф.И.О. Подпись


